
 #EUChildParticipation

2023. gada 26.–27. jūnijs, Brisele

Laipni lūdzam!

1



Par šo projektu   
Kāda ir galvenā ideja?

Tātad ... kur un kad?

Kas gaidāms?

Tava drošība ir svarīga

Kas piedalīsies?

Kā viss notiks?

Vēlies uzzināt vairāk?

Programma
Rīcības kodekss 

Droša Ģenerālā asambleja visiem! 

Satura rādītājs

3

4

4

4

5

6

6

7

9

10

2



Kāda ir galvenā ideja?
Vai zināji, ka visiem bērniem visā pasaulē ir tiesības paust viedokli, domas un uzskatus par 
jautājumiem, kas uz viņiem attiecas, un jautājumiem, kas viņus interesē? Tas vēl nav viss. 
Bērniem ir tiesības uz to, lai pieaugušie svarīgos lēmumos ņemtu vērā viņu viedokli un uzskatus 
un uztvertu tos nopietni. Tas attiecas arī uz tevi! 

Tev  ir tiesības izteikt  tavu  viedokli un sagaidīt, ka pieaugušie svarīgos lēmumos ņem šo 
viedokli vērā.

Tieši to tev būs iespēja darīt Ģenerālajā asamblejā. ES Bērnu līdzdalības platformā tas ir pirmais 
šāda veida pasākums, kas pulcina pieaugušos un bērnus no visas Eiropas. Ģenerālajā asamblejā 
bērni un pieaugušie apspriedīs svarīgus jautājumus, uzzinās vairāk par Eiropas Savienību 
(saīsinājumā — ES) un par to, kā bērni var būt tās dalībnieki un palīdzēt veidot ES Bērnu 
līdzdalības platformas nākotni un virzību.

Šo Ģenerālo asambleju organizē ES Bērnu līdzdalības platforma, kas dod iespēju bērniem būt 
aktīviem pilsoņiem un demokrātiskas sabiedrības locekļiem. Ļoti priecājamies tevi šeit redzēt! 

ES Bērnu līdzdalības platforma ir domāta tam, lai bērni Eiropā apmainītos ar padomiem un 
piedalītos tādās aizraujošās aktivitātēs kā šī Ģenerālā asambleja.

Par šo projektu

Bērniem ir tiesības paust viedokli 
un tikt uztvertiem nopietni.

ANO Konvencijas par bērna tiesībām 
12. pants un ES Pamattiesību har-

tas 24. pants

3



 

Tātad ... kur un kad?
Pirmā ES Bērnu līdzdalības platformas Ģenerālā asambleja notiks Beļģijas galvaspilsētā Briselē, 
Albert Borschette kongresu namā, 2023. gada 26. jūnijā (pirmdien) un 27. jūnijā (otrdien). 

Kas gaidāms?
Ģenerālā asamblejā varēsi:

   satikt bērnus no visas Eiropas un iegūt jaunus draugus;
   pārrunāt ar citiem bērniem un pieaugušajiem, kā Eiropas Savienībā pieņemt svarīgus 

lēmumus par jautājumiem, kas tev rūp;
   aizraujošā veidā izzināt sev nozīmīgus tematus un pilnveidot demokrātiskās līdzdalības un 

debatēšanas prasmes!

Ģenerālajā asamblejā varēsi paust viedokli, uzskatus, idejas un uzdot jautājumus. Mēs tev darīsim 
zināmu, kā pieaugušie, kas strādā Eiropas Savienībā un ES Bērnu līdzdalības platformā, ir ņēmuši 
vērā tavu viedokli. Ģenerālajā asamblejā uzzināsi arī jaunas lietas par Eiropas Savienību un to, ko 
nozīmē aktīvi piedalīties ES dzīvē. 

Gatavojoties šim pasākumam, lūdzām bērnu paneļdiskusijas palīdzību. Bērnu paneļdiskusija 
ir bērnu grupa, kas dod padomus platformas darbā un kuras dalībniekus satiksi Ģenerālajā 
asamblejā. Viņi mums palīdzēja sagatavot šo Ģenerālo asambleju. Viņi mums arī palīdzēja 
izvēlēties galvenos tematus, kurus apspriedīsim. 

Mēs zinām, ka tev bijis garš ceļojums, tādēļ pateicamies, ka esi kopā ar mums! Ļoti priecājamies, 
ka esi šeit!

Tava drošība ir svarīga
Mums ir ļoti svarīga tava labklājība un drošība. Visi pieaugušie, kas piedalās šajā pasākumā, zina, 
kā panākt, lai tu justos droši, ērti un priecīgi. Tātad, ja tev ir kādi jautājumi, vienmēr vari jautāt:  

   pieaugušajam, ar kuru esi šeit kopā, — viņš šeit ir tevis dēļ; 
   pieaugušajiem oranžajos T kreklos — viņi palīdz organizēt šo pasākumu; 
   pieaugušajiem sarkanajos T kreklos — viņi šeit ir, lai gādātu par pastāvīgu vispārējo drošību.

 
Ja tevi interesē, mums ir plašāka informācija par to, kā rūpēties par savu un pārējo dalībnieku 
drošību (lpp. 9-10). 

4



Kas piedalīsies?
Galvenie pasākuma dalībnieki ir bērni! Taču kopā ar bērniem “aizkadrā” strādā daudz pieaugušo, 
kuri gādā par to, lai šis pasākums varētu notikt.

   Pasākumu organizē Eiropas Komisija, kuru pārstāv Tiesiskuma un patērētāju 
ģenerāldirektorāta komanda. Viņiem ir oranži T krekli. 

   Pasākumu palīdz organizēt ES Bērnu līdzdalības platformas komanda. Arī viņiem ir oranži T 
krekli.

   Pieaugušie sarkanajos T kreklos ir drošības eksperti, kuri šeit ir, lai tev palīdzētu un gādātu, 
lai tu jūties droši, ērti un priecīgi. Viņiem ir sarkani T krekli. Tu vari viņus uzrunāt personīgi, 
vai arī zvanīt vai sūtīt viņiem ziņu: +33611194582.

   Pieaugušajiem, kuri šeit ir kopā ar bērniem, ir balti T krekli. 

   Pieaugušie, kas strādā ES, un citās bērnu tiesību organizācijās, ir ieradušies no visas 
Eiropas, lai uzklausītu bērnus un mācītos no viņiem. Viņiem ir zili T krekli. 

   Bērnu paneļdiskusija ir grupa, kurā darbojas bērni no 12 Eiropas valstīm, kuri dod padomus 
platformas komandai un palīdzēja sarīkot Ģenerālo asambleju. Viņu T krekli ir zaļi.  
Tāpat kā tev! 

Eiropas Komisija, kuru pārstāv 
Tiesiskuma un patērētāju 

ģenerāldirektorāta komanda

Drošības eksperti Pieaugušajiem, kuri šeit 
ir kopā ar bērniem

Pieaugušie, kas strādā ES, un citās 
bērnu tiesību organizācijās

Bērnu paneļdiskusija

ES Bērnu līdzdalības platformas 
komanda

5



Kā viss notiks?
Ģenerālā asambleja tiks organizēta, ievērojot Bērnu paneļdiskusijas nolemtās trīs galvenās 
prioritātes:

Vēlies uzzināt vairāk?
Plašāk par ES Bērnu līdzdalības platformu lasi šeit. 
Plašāk par bērnu tiesībām lasi šeit. 

veidot  
kontaktus un 

sadarboties  
ar citiem  
bērniem 

Tu varēsi izveidot kontaktus ar 
bērniem no visas Eiropas un 

iegūt draugus saliedēšanas un 
iepazīšanās spēlēs.

Apgūt jaunas 
prasmes un 
zināšanas   

Tev būs iespēja uzzināt 
vairāk par bērnu tiesībām un 
demokrātisko līdzdalību ES.  

Radīt  
pārmaiņas 

Tu varēsi dalīties pārdomās un 
idejās par ES Bērnu līdzdalības 

platformu un jo īpaši tās 
aktivitāšu programmu un palīdzēt 

noteikt tās nākotnes virzību. 

SURVEY

Uz ļoti drīzu tikšanos! 

6

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/rights-child/eu-childrens-participation-platform/about-eu-childrens-participation-platform_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/rights-child/eu-strategy-rights-child-and-european-child-guarantee_lv#:~:text=European%20Child%20Guarantee-,The%20EU%20Strategy%20on%20the%20Rights%20of%20the%20Child%20and,basic%20services%20for%20vulnerable%20children.&amp;text=This%20is%20a%20modal%20window,went%20wrong%20during%20native%20playback.


 LAIKS SESIJA TELPA DALĪBNIEKI

8.30-9.30 Ierašanās un reģistrācija Alberta Boršetes centrā Ieeja  

9.30-11.00 

ATKLĀŠANAS SESIJA 
Laipni lūdzam es bērnu līdzdalības platformā! 
Šī ir lielā atklāšana un sākums. Šo sesiju vada Bērnu speciālistu grupas 
dalībnieki, kuri iepazīstinās jūs ar pasākumu un bērnu dalību. Viņi vēlēsies 
dzirdēt arī jūsu domas par to, ko jūs sagaidāt no piedalīšanās Ģenerālajā 
asamblejā. Varēsiet klausīties sarunu starp bērniem un pieaugušajiem, tostarp 
pieaugušajiem, kas strādā ES institūcijās: 

Dubravka Šuica (Eiropas Komisijas priekšsēdētāja vietniece), 
Milāns Brglezs (Eiropas Parlamenta loceklis un Eiropas Parlamenta Bērnu tiesību 
sadarbības grupas līdzpriekšsēdētājs) un 
Ana Gallego (Eiropas Komisijas tieslietu ģenerāldirektore).

Telpa 0A, 
1. stāvs 

11.00-11.30 Kafijas pauze 
3. stāvs 

1. stāvs 

11.30-12.30 

Sakaru veidošana visā Eiropā 
Laiks iepazīties! Šajā sesijā jūs tiksiet sadalīti mazākās grupās, kurās veiksiet 
dažas tuvākas iepazīšanās un komandas saliedēšanas aktivitātes. Kopā jūs 
arī pārdomāsiet šo pasākumu un meklēsiet kādus kopīgus noteikumus, lai 
sadarbotos.

3. stāvs 

Saikņu veidošana starp paaudzēm 
Šajā sesijā dalībvalstu pārstāvji apspriedīs un kopīgi mācīsies par to, kā droši un 
jēgpilni mijiedarboties, sazināties un sadarboties ar bērniem.

Telpa 0A, 
1. stāvs

12.30-14.00 Pusdienu pārtraukums 5. stāvs 

14.00-15.00 

ES, tu un es
Šajā sesijā jūs izpētīsiet, ko ES nozīmē mums visiem. Šajā sesijā galvenā 
uzmanība tiks pievērsta bērnu tiesībām ES. Jūs arī kopā ar visu Eiropas valstu 
valdību pārstāvjiem izpētīsiet, kāda ir bērnu līdzdalība ES un tieši kā tā notiek.

3. stāvs 

15.00-15.30 Kafijas pauze  3. stāvs 

15.30-18.00 

Eiropas Parlamenta apmeklējums
Pēc viceprezidentes un Eiropas Parlamenta bērnu tiesību koordinatora 
uzaicinājuma mēs dosimies, lai kopā apmeklētu Eiropas Parlamentu un uzzinātu 
par tā funkcijām.

Izbraukšana 
no 3. stāva

15.30-17.00 Gūtā mācība Telpa 0A, 
1. stāvs

18.00-21.00 Vakara programma Viesnīca/cits

Programma
2023. gada 26. jūnijs 

Bērni

Pavadošie pieaugušie

Dalībvalstu pārstāvji

Citi pieaugušie dalībnieki 

 Tēmu eksperti

 * Sesijām, kurām norādīts tikai stāvs, atradīsiet skaidras zīmes, kas parāda telpas.
** Brokastis un vakariņas pārsvarā notiks viesnīcā vai citās vietās. Mēs jūs par to informēsim pēc ierašanās.

7



 LAIKS SESIJA TELPA DALĪBNIEKI

8.30 - 9.00 Ierašanās Alberta Boršetes centrā Ieeja  

9.00 - 10.00 Iesildīšanās 3. stāvs 

10.00 - 11.00
Ievads tematiskajos semināros
Jūs uzzināsiet par piecām nākamo tematisko semināru tēmām. Varēsiet 
izvēlēties piedalīties tajā seminārā, kas jums patiks vislabāk.

3. stāvs 

11.00 - 11.30 Kafijas pauze  3. stāvs 

11.30 - 13.00

Tematiskie semināri:

3. stāvs 

1. Bērnu tiesības - Šī tēma ir par bērnu tiesībām kopumā un par to, kāds ir ES 
plāns bērnu tiesību jomā. Mēs runāsim par bērnu labklājību un garīgo veselību, 
piekļuvi aprūpes pakalpojumiem, piemēram, pēcskolas pakalpojumiem, 
rotaļām, izklaidei un veselīgam uzturam. Jūs dzirdēsiet par tādas vides izveidi, 
kas ļauj visiem bērniem mācīties, augt, sasniegt un izmantot savas tiesības. 

2. Bērni par godīgāku un zaļāku Eiropu - Jūs iepazīsiet dažādus veidus, kā 
bērnus iesaistīt lēmumu pieņemšanas procesos, lai Eiropu padarītu zaļāku. 
Šis seminārs ir par to, kā padarīt mūsu dzīvi zaļāku, pielāgojot veselīgāku, 
ilgtspējīgāku attieksmi.

3. Aizsardzība pret vardarbību - Šī tēma ir par tiesībām būt drošībā. Jūs 
uzzināsiet par to, ko ES dara, lai cīnītos pret vardarbību pret bērniem tiešsaistē 
un bezsaistē, kādi ir noteikumi, lai aizsargātu bērnus, kuri ierodas ES vieni un 
kopā ar vecākiem, cik svarīgs ir bērnu viedoklis vardarbības novēršanai un 
vardarbības upuru atbalstam. 

4. Bērnu nabadzība - Šis temats ietver bērnu nabadzību un ES dokumentu, ko 
sauc par ES garantiju bērniem, kā instrumentu nabadzības loka pārtraukšanai. 
Jūs uzzināsiet, kā palīdzēt grūtā situācijā nonākušiem bērniem un pārliecināties, 
ka viņu tiesības tiek aizsargātas un viņi tiek iekļauti sabiedrībā. 

5. Konsultāciju kopveidošana - Šajā grupā jūs uzzināsiet, kā izveidot bērniem 
aktivitātes, kas palīdz jums un citiem bērniem dalīties idejās par jums un viņiem 
svarīgiem jautājumiem. Jūs varat palīdzēt mums izdomāt veidus, kā uzklausīt 
bērnu idejas.

13.00 - 14.00 Pusdienu pārtraukums  5. stāvs 

14.00 - 15.00 Tematisko semināru turpinājums 3. stāvs 

15.00 - 15.30 Kafijas pauze  3. stāvs 

 15.30 - 16.00
Dalāmies ar to, ko esam uzzinājuši
Pēc visām diskusijām, kurās esat piedalījies iepriekšējā sesijā, tagad ir pienācis 
laiks ar tām iepazīstināt pārējos bērnus no citām darba grupām. 

Telpa 0D, 
1. stāvs 

16.00 - 17.00

NOSLĒGUMA SESIJA
Mēs visi pulcēsimies kopā, lai uzklausītu idejas, kuras esat nolēmis prezentēt no 
iepriekšējās sesijas, ar Bērnu speciālistu grupas un pieaugušo, kas strādā ES, 
piedalīšanos un ieguldījumu:   
Didjē Reinders (Eiropas tieslietu komisārs),
Eva Kopača (Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja vietniece un koordinatore bērnu 
tiesību jautājumos), 
Ana Gallego (Eiropas Komisijas tieslietu ģenerāldirektore).

Telpa 0D, 
1. stāvs 

2023. gada 27. jūnijs 

8



Rīcības kodekss 

Lai panāktu, ka Ģenerālajā asamblejā ikviens jūtas brīvi un droši, visiem bērniem un 
pieaugušajiem ir jāievēro šādi noteikumi:  

izturies pret citiem tā, kā tu vēlētos, lai izturas pret tevi; 
uzmanies, lai tas, ko saki, būtu teikts ar cieņpilnu un laipnu attieksmi pret pārējiem;

pielūko, ka ieklausies citos dalībniekos un dod ikvienam iespēju līdzvērtīgi piedalīties;  
ikvienam būtu jājūtas gaidītam un cienītam, lai kāds būtu viņa viedoklis, uzskati un izcelsme;

runā lēni un skaidri, lai teikto visi saprot;  
atceries, ka Ģenerālās asamblejas dalībnieki ir no dažādām valstīm un runā dažādās 
valodās; svarīgu informāciju var atkārtot;

ģērbies pasākumam atbilstoši un tā, lai justos ērti; 

parūpējies, lai pieaugušais, ar kuru esi šeit kopā, vienmēr zinātu, kur atrodies;  
pieaugušais, ar kuru esi šeit kopā, ir atbildīgs par tevi un tavu drošību;  

aizsargā vidi un uzturi apkārtni tīru;  
neatstāj aiz sevis atkritumus un ar cieņu izturies pret pasākuma norises vietu, viesnīcu, 
kurā dzīvo, un citām vietām, ko apmeklēsi;

apdomā, ko publicē sociālajos medijos;  
tiklīdz tavs vēstījums būs publicēts, tas tur paliks uz visiem laikiem; atceries, ka citus 
nedrīkst fotografēt vai filmēt bez atļaujas;

ir aizliegts lietot alkoholu un citas neatļautas vielas;  

ja vēlies uzdot jautājumu, jautā;

esi tu pats! Ceram, ka Tev patiks! Iegūsti jaunus draugus!  

Kā varu palīdzēt rūpēties par to, lai visi ievērotu šos 
noteikumus? 
Ja ievēro, ka kādam vajadzīga mūsu palīdzība, lūdzu, pastāsti par to 
kādam no pieaugušajiem oranžajā vai sarkanajā T-kreklā.  

Kā zināt, ka rīkojos saskaņā ar šiem noteikumiem?  
Ja šaubies par pareizo rīcību vai uzvedību, vari vispirms sev pajautāt, vai 
tava vai cita cilvēka uzvedība ir cieņpilna pret citiem? 
Ja aizvien šaubies, vari vērsties pie pieaugušā, ar kuru esi šeit kopā, vai 
pie kāda no pieaugušajiem oranžajā vai sarkanajā T-kreklā. Pieaugušie 
sarkanajos T kreklos ir drošības eksperti, viņi šeit ir, lai tev palīdzētu un 
gādātu, lai tu jūties droši, ērti un priecīgi. Tu vari viņus uzrunāt personīgi, 
vai arī zvanīt vai sūtīt viņiem ziņu: 

(WhatsApp) +33 611 19 45 82

9



Droša Ģenerālā asambleja visiem!  
Izlasi šo informāciju, lai varētu bez bažām piedalīties Ģenerālajā asamblejā un visu laiku justies 
droši, ērti un priecīgi. 

Šo Ģenerālo asambleju organizē ES Bērnu līdzdalības platforma, kas dod iespēju bērniem būt 
aktīviem pilsoņiem un demokrātiskas sabiedrības locekļiem. Ļoti priecājamies tevi šeit redzēt! 

Šajā Ģenerālajā asamblejā ikviens saprot, ka visiem bērniem ir tiesības izteikt viedokli un ka viņi 
tās izmantos praksē.

Bērnu paneļdiskusija, t. i., bērnu grupa, kas dod padomus platformas darbā, palīdzēja mums 
izstrādāt Ģenerālās asamblejas aktivitātes un palīdzēs mums novadīt dažādas sesijas, diskusijas 
un darbseminārus, kuros piedalīsies visi. Tas vajadzīgs, lai nodrošinātu, ka pasākumu vada bērni, 
nevis pieaugušie. Mūsu uzdevums ir būt blakus, lai tev palīdzētu un uzklausītu tavas domas.

Atceries, tev ir tiesības tikt uzklausītam. Tas nozīmē, ka kopsapulcē tu vari brīvi izteikt 
savas domas, nākt klajā ar idejām un uzdot jautājumus. Atceries, nav sliktu ideju vai nepareizu 
jautājumu! 

Atceries, ka tev vienmēr ir izvēle. Tas nozīmē, ka Ģenerālajā asamblejā vari izvēlēties:

   kurās sesijās vēlies piedalīties;
   kad vēlies runāt un kad to nevēlies;
   ar ko runāt; 
   ko teikt. 

Atceries, tavs viedoklis ir svarīgs. Tas nozīmē, ka tevis teikto Ģenerālajā asamblejā mēs 
uztversim nopietni. Platformas komanda tevis teikto ņems vērā, kad izstrādās un uzlabos ES 
Bērnu līdzdalības platformu. Tevis teikto mēs ņemsim vērā, lai izstrādātu plānu aktivitātēm, ko 
platforma organizēs bērniem visā Eiropā, arī tev.

Pēc Ģenerālās asamblejas mēs tev arī jautāsim, kas izdevās, ko, tavuprāt, varēja darīt citādi un 
kādi tev būtu ierosinājumi, kas palīdzētu nākamajā reizē darīt vēl labāk. 
Visi pieaugušie Ģenerālajā asamblejā, kuri palīdz organizēt šo pasākumu, ir ģērbušies oranžos 
vai sarkanos T kreklos. Pieaugušie sarkanajos T kreklos ir drošības eksperti, viņi šeit ir, lai tev 
palīdzētu un gādātu, lai tu jūties droši, ērti un priecīgi. 
Tava drošība mums ir ļoti svarīga. Ja tev ir kādi jautājumi vai kaut kas satrauc, vari vērsties 
pie pieaugušā, ar kuru esi šeit kopā, vai pie kāda no pieaugušajiem oranžajā vai sarkanajā 
T-kreklā.  Vari arī zvanīt vai sūtīt ziņu Ģenerālās asamblejas drošības ekspertam:
 

Visi pieaugušie gādās, lai tava un visu pārējo klātesošo bērnu piedalīšanās būtu:  
   jēgpilna — mēs uzklausīsim to, kas tev un visiem pārējiem bērniem sakāms, un uztversim 

to nopietni. 
   iekļaujoša — mēs gādāsim, lai tu un visi pārējie bērni justos iesaistīti visās diskusijās;
   droša — mēs gādāsim, lai tev un visiem pārējiem bērniem katrā sesijā būtu droša vieta, 

kur var brīvi runāt.

+33 611 19 45 82

10


